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PREFEITURA
ARACOIABA DA SERRA

EXPOSICAO DE MOTIVOS N° 099/2022
27 DE JULHO DE 2022.

Excelentissimo Senhor
Roberto dos Reis Rolim
Presidente da Camara Municipal de Aragoiaba da Serra/SP.

Nesta.
Senhor Presidente:

Temos a honra de encaminhar para apreciagdo dessa Casa de Leis, o
incluso Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Trata a propositura em tela, da necessaria e competente aprovagdo
desse Egrégio Poder Legislativo, para que o Executivo Municipal possa abrir crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 490.000,00 (Quatrocentos e noventa mil reais), para contratagio
de plantdes médicos para o pronto atendimento dos servigos de saude municipal.

Para tanto segue em anexo copia dos seguintes documentos:

a) Oficio n® 442/2022/SS, solicitando a abertura do crédito adicional, bem como
justificando tal pedido, e
b) Demonstrativo de estudo de impacto orgamentario e financeiro.

Outrossim, Declaro para os devidos fins que o Projeto de Lei, tem
adequagdo or¢amentaria e financeira com a Lei Or¢amentaria Anual e compatibilidade com o
Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias, nos termos do artigo 16, inciso 11

da LRF.
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PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA

AV.LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600

46634069/0001-78

Exercicio: 2022

Projeto de Lei N°_| | 7/ 20,2

Abre no orgamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

DO MUNICIPIO DE ARACOIABA DA SERRA,

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente,

de R$490.000,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagao ( +)

02 08 01

245

Departamento de Administragio da Saude

10.302.0010.2048.0000
3.3.90.34.00

05

302 003

Manutencgao da Média e Alta Complexidade - MAC
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE COM

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
MS-MAC - Ambulat. e Hospitalar

um créditc suplementar

Fagco saber que a Camara

490.000,00

490.000,00
FR: 0 05

na importéncia

81

Artigo Z2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Anulagao:

02 08 01
239

243

252

254

Departamento de Administragao da Saude

10.302.0010.2048.0000
3.1.90.11.00

05

302 003

10.302.0010.2048.0000
3.3.90.30.00

05

302 003

10.302.0010.2049.0000
3.3.90.30.00

05
302 002

10.302.0010.2049.0000
3.3.90.39.00

05

302 002

Manutencao da Média e Alta Complexidade - MAC
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
MS-MAC - Ambulat. e Hospitalar

Manutengdo da Média e Alta Complexidade - MAC

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
MS-MAC - Ambulat. e Hospitalar

Centro de Atengao Psicossocial - CAPS

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
MS- Centro de Assist Psicossocial - CAPS

Centro de Atengao Psicossocial - CAPS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCYLADOS
MS- Centro de Assist Psicossocial - CAPS

-200.000,00
F.R. Grupo: 0 05

-140.000,00
FR Grupo: 0 05

-100.000,00
F.R. Grupo: 0 05

-50.000,00
F.R. Grupo: 0 05

81

81

81

81




. PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
m AV.LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600

.  46634069/0001-78 Exercicio: 2022
annczinan ca e
Projeto de Lei N°
Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias
Anulagao ( -) -490.000,00
Artigo 3o0.- Este decreto entra em v%gor na data de sua publicacgédo.

\'\
ARACOIABA DA'SERRA, 27 de julho de 2022

José Carlos d¢ Quevedo Junior
Prefaito Municipal
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PREFEITURA
ARAGCOIABA DA SERRA

Aracoiaba da Serra, 22 de Julho de 2022.
Oficio n2: 442/2022
Assunto: REMANEJAMENTO DE RECURSO

Prezado Sr.,

Considerando que estamos viabilizando novo Processo Licitatério para contratacdo de
plantées médicos para o Pronto Atendimento;
Considerando avaliacdo efetuada nas dotacgdes ja existentes em 2022;

Vimos por este solicitar remanejar conforme abaixo :

Fonte |fichas |valores remanejar para
05 243 RS 140.000,00
05 252 RS 100.000,00 ficha 245 - Outras despesas de
05 239 RS 200.000,00 pessoal decorrentes de
05 254 RS 50.000,00 contratacdo
Total: RS 490.000,00
Fonte | fichas | valores remanejar para

by | 9 649 | RS 325,848,98 | Criar nova ficha de Saldo Federal “95”para: Outras despesas de
2 al| o5 657 | RS 406,024,93 Pessoal decorrentes de Contratacdo em 10 302 0010 2048 0000
Total RS 731.873,91 Manutengao da Média e Alta Complexidade

o »

Sendo o que se apresenta, antecipadamente agradeco e me coloco a disposigdo para maiores

informacgdes que se fizerem necessarias.

Atenciosamente, m

Marli Rodrigu&es.dMira‘Rﬁ'y‘mundo

Secretaria de Saude

Ilmo Sr.
Nilson Roja Buose
Contabilidade

Secretaria de Salude
15 3281-1174 | www.aracoiaba.sp.gov.br | secsaude@aracoiaba.sp.gov.br
Rua Professor Toledo, 353, Centro, Aragoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000
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